Tertij Tomi:

ter quibus mera pœna persequimur, cū aut id agimus, quod ex nostro patrimonio non abest.

4 Actiones rei, & pœna persecutoria simul dicuntur, quibus rei simul, & pœnam persequimur ex quibusdam maleficijs.

Caput 4. De actionibus rei
persecutorijs tantum, & pœna
persecutorijs tantum, & de
pœna persecutorijs, &
& rei simul.

Ex §. Primo.

SUMMARIA.

Aliam diuisionem actionum posse Imperatoris h. sequens, iusti. de actio. alienens actiones quafdam cōparatas suiss ad persecutio[n]e rei, quafdam ad persecutio[n]e pœna, quafdam ad rei, & pœna per fecutione simul. Rei persecutoria actiones dicuntur, quibus petimus id quod ex patrimonio nobis abest, ut probatur in I. in honorarijs, s[ic] de act. & oblig. Et licet nō omnis actio sit realis, sed quedam etiam sunt personales, nō tam s[ic] sunt ita personales, ut per eas solum faciamus negotios p[er]sonarum amplius consecutur, sed magis s[ic] s[ic] à persona id consequamus, quod nobis debitu est ex aliqua causa, sive ex contraetu, quasi contractu, delicto, vel quasi delicto, ut probatur in h. sequens, iustitiae, de oblig. Actiones pœnae persecutoria dicuntur, quibus meram pœnam persequimur, cū ad id agimus, quod ex nostro patrimonio non abest, iusta texthin l. vniuersitate, s[ic] si quis insidientibus obtemp[er]at, ut p[ro]t[er]ando ex maleficio, vel quasi, aut etiā ex conventione, & creditoris nō interstit, ut inspece tex. h. alteri, iustitiae, de iniurib. stipulation. Actiones vero persecutoria rei, & pœnae simul dicuntur, quibus rem simul, & pœnam persequimur ex quibusdam maleficijs, ut probatur in h. ex maleficijs, iustitiae de actio. De persecutoria rei tamen explicatur in h. rei persecutoria, iustitiae de actio. Vbi dicitur rei persecutorias esse omnes actiones reales, de quib[us] loquitur in h. omnium, cum h[ab]et sequentibus, iustitiae de actio.

visque ad h[ab]it personam, & nos egimus sicut in c. 1. à h[ab]it de persona suis que in finem illius, c. & in c. 2. à h[ab]it de actione Publiciana, cum alijs. Et etiam omnes actiones personales ex contractu descendentes, ut puta, ex mutuo, stipulatu, commodato, deposito, mandato, pro locatio, exempto, vendito locato, & conducto de quibus à nobis agebū erit infra in cap. de actio. bonifidei per aliquos h[ab]it. Et ita nunc agendum erit de persecutoria rei, & pœnae simuli, quo in loco prius ogemus de quadam actione pœnae persecutoria tantum.

- 1 Actiones persecutoria rei, & pœnae simuli ex delictis procedunt.
- 2 Obligatus quis remanet ex delicto faciat ex contractu.
- 3 Obligatio ex delicto procedens cuiuslibet est, & non naturalis.
- 4 Actio duplex ex quilibet delicto oritur, una partis lege, & altera Repub.
- 5 Iudex ex officio potest aduersus delinqüentem procedere si offensus eum accusare noluerit, vel accusare destiterit.
- 6 Delicta quedam publica, quedam privata sunt.
- 7 Delicta privata nō etiam publica per actiones experiuntur.
- 8 Actione ex delicto privato descendente offensus, & non quilibet de populo agere poterit.
- 9 Furii actio, pœnae persecutoria, & personalis est.
- 10 Furium, ut sit, & actio furii competat, qua requiratur.

1 Fur-

- 12 Furtum ut committi dicatur non sufficit sola cogitatio furandi.
- 13 Furandi causa reportus in domo alienius se que ad id preparans, si tamen nihil fuerit nec furatum committit, nec pena furti est puniendus.
- 14 Furtum in re propria non committitur.
- 15 Furtum non committitur, si dolus desirii non est.
- 16 Furtum non committitur domino volente.
- 17 Furtum non committitur, nisi sit crisi faciendi gratia sit.
- 18 Furti manifesti, in quadruplum, non manifesti in duplum actio competit.
- 19 Furtiu rei estimatio secundum iudicem communem est facienda, non vero secundum affectionem quam ad actio furti in quadruplum, vel in duplum competit.
- 20 Actio furtiu datur etiam contrasumitem ad persecucionem rei furtivae.
- 21 Furti altera actiones contra ipsum competentes imponuntur etiam pena extraordinaria corporalis.
- 22 Furti que pena de iure regio imponantur.
- 23 Actio vi bonorum raptorum est recte pena persecutoria, et datur aduersus raptorem, qui dolomalo et violenter rapuit.
- 24 Actio vi bonorum raptorum competit etiam illis quorum inter res raptas non esse, licet earum dominus non sint.
- 25 Res in bonis alienius dicuntur esse quando pro ea processus habet exceptiōnem, et pro ea amissiōnē competet actio.
- 26 Res ex bonis alienius dicuntur esse, quābo ad ipsius custodiam, et periculum spectat.
- 27 Actio vi bonorum raptorum competit ut iam si res rapta sit comodata a pignorata, vel deposita, et de popearius et aliam re promiserit.
- 28 Actio vi bonorum raptorum in quadruplum datur, in quo res futua computatur.
- 29 Actio vi bonorum raptorum intra unum in quadruplum, et post annum in sexplum datur.
- 30 Annus intra quem actio vi bonorum raptorum in quadruplum datur est vallis.
- 31 Actio vi bonorum raptorum fiducis absit, et cessat.
- 32 Error juris licet à culpa non excusat, excusat tamen à dolo.
- 33 Actio vi bonorum raptorum in quadruplum datur aduersus creditorem rapientem violenter à debitore rem sibi obligatam, nisi rapiat à debito sugiente.
- 34 Lex Aquilia tria habet capita, quorum secundum in usu non est.
- 35 Actio legis Aquilia ex primo capite agitur ratum ciuiliter ad damnum, nec delictum mortis consideratur.
- 36 Actio legis Aquilia ex primo capite etiam habet locum quamvis damnum leuisima culpa darum sit, nisi culpa commissa sit in ommitendo.
- 38 Actio legis Aquilia ex primo capite non habet locum si damnum causa datum sit.

Tertij Tomi.

39. *Actione legis Aquilia ex primo capite* et nec*cur*, qui arbores cedens pro p^{re} viam publicam nō clamans seruum transirentem occidit.

40. *Medicus propter ipsius imperiū, alienum seruum occidens actione legis Aquilia ex primo capite cencetur.*

41. *Interesse non solum intrinsecum, sed etiam extrinsecum venit in actione legis Aquilia ex primo capite.*

42. *Seruum heredem institutum occidens ante adītam hereditatem actione legis Aquilia ex primo capite tenet ad estimationem totius hereditatis.*

43. *Actione legis Aquilia ex tertio capite, cui, & aduersus quem detur.*

44. *Actione legis Aquilia ex primo, & tertio capite datur in duplum contra negantem, & in simplicem contra confidentem.*

45. *Actione ex testamento est mixta, rei persecutoria, & pœna in tantum.*

46. *Actione ex testamento rei, & pœna persecutoria competit pro exigēdis, legatis relictis pauperibus, & alijs locis p̄is.*

47. *Actione ex testamento rei, & pœna persecutoria non competit, prolegatis relictis fisco, aut Republica.*

48. *Actione ex testamento rei, & pœna persecutoria datur aduersus haredes, & contra executores testamenti.*

49. *Legatum relictum ad pias causas, habet executionem paratam.*

so Libellus non est necessarius ad pētendum legatum p̄is locis relictū cum via executiua peti possit alegatorio.

Libellus in actione surti manifestissime Hispano conceperus.

52. *Libellus in actione surti non manifesti.*

53. *Libellus in actione vi bonorum ratorum.*

54. *Libellus in actione legis Aquilia.*

§. I. De actionibus persecutoriis pœnæ, & rei simul.

1.  Ctiones persecutoriae rei, & pœnæ simul ex delictis procedunt. Pro quarum explicatio ne est constituendum, quod sicut ex cōtractu quiseemanet obligatus, ut in §. omnium, inst. de actio. ita & ex delicto, ut in princip. inst. de obligatio. quæ ex delict. nasc. Quæ tamen obligatio ciuilis & non naturalis est, secundum glos. in §. ius autem gentium, verbo, omnes pœnæ inst. de iure naturali. Cuius opinionem verā dixerūt Pinel. in authen. n. i. tricennali, C. de bonis mater. num. 32. & Courarr. in c. alma mater. i. p. 6. 10. nu. 10. Tamen illi opposita sententia communis sit; cuius fundamentis satisfaciunt Pinel. & Courarr. ubi sup. Rusius constituendum est, quod ex quolibet delicto duplex occitur actio, una partis lex, & altera recipi publicæ, cuis interesi, ne delicta remaneat impunita. Quo fit, quod si offensus noluerit delinquenter accusare, vel ab accusatione delitterat, iudex ex officio aduersus delinquentem procedere poterit, ut in l. congruit, si de officio præsid. & in l. penul. titul. i. part. 7. & in l. 3. tit. 17. pat. 3. & tradit Anton. Gomez 3. tomo variarum, cap. i. n. 10. Insufficiens constituendum erit delicta quædā publica, & quædam priuata esse. De publicis
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

Caput Quintum, §. 7.

7 cis delictis in praesenti agendum non est,
 cum per actiones non experiantur, vt in
 princip. inst. de public. iud. Sed tatum de
 priuatis delictis agendum erit, quae per ac-
 tiones experientur, & pars offensa, & no-
 quilibet de populo agere potest, vt proba-
 tur in l. fin. ss. de priuatis delictis, & ibi no-
 nat glos. & Bart. & Angel. in rub. ss. de pu-
 bli. iudi. & Panor. in cap. cump. nu. 12 de
 accusatio. Et in primis supradictis sic con-
 sciuntis agendum erit de actione furti, quae
 penas persecutoria, personalisque est, cu-
 m ex furti delicto descendat. Quod est con-
 tractatio rei alienae fraudulosa, inuitu do-
 mino, lucri faciendo gratia, iuxta textum
 juncta glos. in §. 1. inst. de obliga. quae ex
 delict. nasc. Ex qua distinctione constat,
 quae requirantur ad hoc, vt furtum sit, &
 11 actio furti competat. Nam primo requiri-
 tur, quod sit amotio rei furtiuæ de loco
 ad locum, vt in l. 3. §. si rem, ss. de acquireni-
 posse. Quo sit solam cogitationem
 furandi non sufficere, vt in l. ss. de furtis:
 quinimo repertum in domo alicuius cau-
 sa furandi, sequad id præparantem, non
 13 tamen adhuc aliquid furatum, furtum non
 committere, nec pena furti puniendum
 fore, iuxta tex. in l. vulgaris, §. qui furi, ss.
 de furti. Secundo requiritur, quod contrac-
 tatio sit rei alienæ: nam in re propria furtu-
 non committitur, vt in princip. insti-
 14 vi honorum raptorum, & in l. 1. tit. 14.
 par. 7. Tertio requiritur, quod fraudulen-
 ter res sit subrepta, alioquin si dolus deit,
 vt puta, quia credebat sibi licere rem illam
 15 subripere, vel dominum permisurum, furtu-
 non non committitur, vt probatur in §.
 placit. & ibi glos. inst. de obligatio. quae
 ex delict. nasc. tradunt Bart. in l. inter om-
 nes, §. recte, ss. de furtis, num. 2. Panor. in
 e. dudum, el. 2. num. 18. de electione, & An-
 ton. Gomez in 3. tomo. e. 5. n. 1. Nummodo
 aliqua iusta causa concurrentia id credi-
 dum, vt puta, qui ante hunc dixit, vel
 protestatus fuerat coram aliquibus, vel ami-
 cus, vel coniunctus, vel res parva erat, alio
 quin contra furem præsumetur, iuxta tex.
 16 in l. qui vas, §. vetare, ss. de furtis. Quarto
 requiritur, quod inuitu domino res sit sub-
 recepta, nam domino volente furtum non
 sit, vt nota glos. verbo, fraudulosa, in §.
 furtum est, inst. de obliga. quae ex delicto
 nasc. In dubio tamen coeta furem præsu-
 mitur, vt probatur in d. l. qui vas, §. vetare,
 & explicant Bart. Panor. & Anto. Gom.
 rbi sup. Quinto requiritur, quod res sub-